
 

 

SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................. 05 

II. Portarias da Diretora de Administração ........................................................  06 

III. Portarias dos Administradores Regionais ...................................................... 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 

ANO XVI 

Março - 2003 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Março de 2003. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Março de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 24 de Março de 2003. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 24.03.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 05 Março - 2003 

5 

PORTARIA Nº  162/PRES, de 13 de março de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 564, de 08 de junho de 1992, e tendo em vista o que consta no 

Memorando nº 023/GAB/NAL/ROO/MT, de 11022003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora SANDRA ROSA DA SILVA, Assistente Administrativo, nível NI-

A.III, matrícula nº 0445755, da Administração Executiva Regional de Xavantina,  para o Núcleo de Apoio Local de 

Rondonópolis/MT. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO AGUIAR DE ALMEIDA 

Presidente 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO                       PUBLICADO EM 24.03.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 05 Março - 2003 

 6 

PORTARIA Nº  041/DAD, de 10 de março de 2003. 

A DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES de 27.02.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmio para o mês de março/2003, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme período descrito: 

 

N  O  M  E MAT. FUNC. CONF LOTAÇÃO PERÍODO 

 

Dilzo Magalhães da Silva 

 

0444007 

 

- 

 

AER Boa Vista 

03.03.2003  a 

01.04.2003 

 

Fernando Suruí 

 

0446085 

 

- 

 

AER Cacoal 

03/03/2003  a 

01/05/2003 

 

Alfredo Batista 

 

0443586 

 

- 

 

AER Chapecó 

03/03/2003  a 

31/05/2003 

 

Vilson Loureiro 

 

0443925 

 

- 

 

AER Chapecó 

07/03/2003 a 

04/05/2003 

 

Jurson Caldas Góes 

 

0443812 

 

- 

 

AER Goiânia 

10/03/2003 a 

08/04/2003 

 

Luiz Antônio de Paiva 

 

0443825 

 

- 

 

AER Maceió 

03/03/2003 a 

01/04/2003 

 

Hudson Henrique da Silva 

 

0446444 

 

- 

 

AER Manaus 

03/03/2003 a 

31/05/2003 

 

Joel Cuesta Telles 

 

0445303 

 

- 

 

AER Manaus 

05/03/2003 a 

02/06/2003 

 

Tomas Batista de Oliveira 

 

0455244 

 

- 

 

AER Parintins 

05/03/2003 a 

03/04/2003 

 

Antônia Cruz do Amaral 

 

0445494 

 

- 

 

AER Paulo Afonso 

05/03/2003  a 

03/05/2003 

 

MªAugusta N. Boaventura da Silva 

 

0446114 

 

- 

 

AER Porto Velho 

07/03/2003 a 

05/04/2003 

 

Cláudia Costa Veras 

 

0445635 

 

- 

 

AER Recife 

03/03/2003 a 

01/04/2003 

 

Cícero Francisco da Silva 

 

0445605 

 

- 

 

AER Recife 

03/03/2003 a 

01/05/2003 

 

Ana Maria de Araújo 

 

0444092 

 

- 

 

NAL Rondonópolis 

12/03/2003 a 

10/04/2003 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LIGIA  CAMARGO 

Diretora  

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO                       PUBLICADO EM 24.03.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 05 Março - 2003 

 7 

 

PORTARIA Nº 050/DAD, de 14 de março de  2003.   

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27/02/2003, e tendo em vista o que consta do 

Memorando n.º 060/NAL/BC, de 24/02/2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Nomear a servidora VERA LÚCIA DE LIMA, Técnico de Ensino, nível NI-A.III, matrícula nº 

0446516, para substituir o Chefe do Núcleo de Apoio Local de Barra do Corda, código DAS 101-1, em seus impedimentos 

legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LÍGIA CAMARGO 

Diretora  

PORTARIA Nº 051/DAD, de 14 de março de 2003. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 

das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Retificar, na Portaria n.º 074/DAM, de 05.03.1997, referente a  homologação da Licença-Prêmio 

concedida ao servidor PAULO RODRIGUES DO CARMO, Técnico de Enfermagem, nível NI B-VI, onde se lê “período 

de 01/03/97 a 29/04/97”, leia-se “período de 31/03/97 a 29/04/97”, devido referido período estar contido na homologação 

de Licença-Prêmio concedida ao servidor mencionado, através da Portaria n.º 018/DAM/1997, no período de 01/02/97 a 

30/03/97.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LÍGIA CAMARGO 

Diretora  

PORTARIA Nº 052/DAD, de 14 de março de 2003. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 

das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2002, e tendo em vista o que consta do 

Memorando nº 011/SEAD/STP/AER-Parintins, de 18/02/2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Licença-Prêmio do servidor TOMAS BATISTA DE 

OLIVEIRA, Técnico de Agricultura e Pecuária, nível NI A-III, matrícula nº 0445244, lotado na Administração Executiva 

Regional de Parintins, referente ao período de  05/03/2003 a 03/04/2003, concedida através da Portaria nº 041/DAD/2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LÍGIA CAMARGO 

Diretora  

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO                       PUBLICADO EM 24.03.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 05 Março - 2003 

 8 

 

PORTARIA Nº 53/DAD, de 14 de março de 2003. 

A DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria n.º 128/PRES de 27.02.2003, e tendo em vista o que consta no 

Requerimento s/nº do interessado, datado de 17/02/2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º  Prorrogar por mais 01 (um) ano, a contar de 04/03/2003, a Licença sem vencimentos do servidor 

CARLOS AUGUSTO DA ROCHA FREIRE, Pesquisador, nível NS A-II, matrícula n.º 0443351, lotado no Museu do 

Índio/RJ, concedida através da Portaria n.º 095/PRES, de 21/02/2000, nos termos do Artigo 91 da Lei n.º 8.112/90, com 

nova redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97 e Artigo 2º da Medida Provisória n.º 1909-15/99, para tratar de assuntos 

particulares.  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LÍGIA CAMARGO 

Diretora 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 24.03.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 05 Março - 2003 

  
9 

PORTARIA Nº 02/AER-REC,  de 06 de março de 2003. 

 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das  atribuições que lhe foram 

delegadas pela  Portaria  nº 233/PP, de 17.03.93,   e tendo em vista o que consta do Requerimento do servidor, datado de 

28.03.2003 

R E S O L V E  :  

Art. 1º  Revogar a Portaria nº 013/GAB/AER-Recife, de 21.07.00, que designou o servidor DANIEL 

PEIXOTO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, NI-B.V, matrícula nº 0445512, lotado 

no Posto Indígena Kambiwá para substituir o Chefe do Posto Indígena kambiwá, código DAS 101.2, subordinado a 

Administração Executiva Regional de Recife, nos impedimentos legais ou regulamentares do titular. 

Art. 2º  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

SÉRGIO ROBERTO TELES BARRETO 

Administrador  Regional Substituto 

PORTARIA Nº 01/NAL-KAN,  de 06 de março de 2003. 

 

O CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO LOCAL DE KANELA-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela  Portaria  nº 1287/PRES, DE 17.12.2002,    

R E S O L V E  :  

Art. 1º  Delegar competência a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, NI-A.III, matrícula SIAPE nº 0446940, para fiscalizar o Contrato relativo ao Processo nº 

08798.000.037/2002-DV, que trata da Locação do Imóvel onde funciona a Sede deste Núcleo de Apoio Local Kanela. 

Art. 2º  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

RAIMUNDO MARTINS FRANCO 

Chefe do Núcleo 

PORTARIA Nº 02/NAL-KAN,  de 06 de março de 2003. 

 

O CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO LOCAL DE KANELA-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela  Portaria  nº 1287/PRES, DE 17.12.2002,    

R E S O L V E  :  

Art. 1º  Delegar competência a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, NI-A.III, matrícula SIAPE nº 0446940, para fiscalizar o Contrato relativo ao Processo nº 

08798.000.115/2002-DV, que trata da Contratação de Serviços de Limpeza e Conservação e Apoio Administrativo deste 

Núcleo de Apoio Kanela. 

Art. 2º  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

RAIMUNDO MARTINS FRANCO 

Chefe do Núcleo 

PORTARIA Nº 03/NAL-KAN,  de 06 de março de 2003. 

 

O CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO LOCAL DE KANELA-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela  Portaria  nº 1287/PRES, DE 17.12.2002,    

R E S O L V E  :  

Art. 1º  Delegar competência a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, NI-A.III, matrícula SIAPE nº 0446940, para fiscalizar o Contrato relativo ao Processo nº 

08798.000.041/2002-DV, que trata da Contratação de Serviços Prestados com Vigilância Ostensiva e Armada deste Núcleo 

de Apoio Local Kanela. 

Art. 2º  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

RAIMUNDO MARTINS FRANCO 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 24.03.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 05 Março - 2003 

  
10 

Chefe do Núcleo 

PORTARIA Nº 07/AER-CGB,  de 12 de março de 2003. 

 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela  Portaria  

nº 233/PP, de 17.03.93,  e tendo em vista o que consta do Memo. nº 019/03/SEED/DIA, 

R E S O L V E  :  

Art. 1º  Transferir, a pedido, a servidora LUIZA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professora de 1º Grau, 

NI-A.III, matrícula nº  0445760, do PIN Perigara para a Sede desta Administração, a qual passará a desempenhar as suas 

funções no Setor de Educação. 

Art. 2º  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

ARIOVALDO JOSÉ DOS SANTOS 

Administrador  Regional 

PORTARIA Nº 02/AER-BAU,  de 13 de março de 2003. 

 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BAURU-

SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela  Portaria  nº 

233/PP, de 17.03.93,    

R E S O L V E  :  

Art. 1º  Designar a servidora RIBEIRUDES FRANCELY GOMES VALIM, Assistente Administrativo, 

NI-A.II, matrícula nº 0446749, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, da Administração 

Executiva Regional de Bauru, em seus impedimentos legais e/ou eventuais 

Art. 2º  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

AMAURY VIEIRA 

Administrador  Regional 

PORTARIA Nº 03/AER-REC,  de 14 de março de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das  atribuições que lhe foram 

delegadas pela  Portaria  nº 233/PP, de 17.03.93,   e tendo em vista o que consta no Memorando nº 070/GAB/AER Recife, 

de 13,.03.03, 

R E S O L V E  :  

Art. 1º  Designar a servidora SOLANGE MARIA NASCIMENTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Técnico de Contabilidade, NI-A.III, matrícula nº 0445629, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código 

DAS 101.1, da Administração Executiva Regional de Recife, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do 

titular. 

Art. 2º  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

SÉRGIO ROBERTO TELES BARRETO 

Administrador  Regional 

 

 

 

 

 

 


	bol05pp
	bol05dad
	bol05pa.pdf

